
 

REGIONE PIEMONTE BU13 30/03/2023 
 

Codice A2102B 
D.D. 20 marzo 2023, n. 51 
D.G.R. n. 35-5432 del 22/07/2022 - D.G.R. n. 20-5918 del 4/11/2022 - D.D. n. 371 del 1/12/2022. 
Pubblicazione di una pagina informativa redazionale su 47 testate giornalistiche locali 
piemontesi ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni 
con Legge 120/2020 e s.m.i. Spesa complessiva di Euro 38.515,40 sul capitolo 127225/2018 - 
imp. 7641/2018 - CUP J69E18000120003 - CIG vari. 
 
 

 

ATTO DD 51/A2102B/2023 DEL 20/03/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne e URP 
 
 
OGGETTO:  D.G.R. n. 35-5432 del 22/07/2022 – D.G.R. n. 20-5918 del 4/11/2022 – D.D. n. 371 

del 1/12/2022. Pubblicazione di una pagina informativa redazionale su 47 testate 
giornalistiche locali piemontesi ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 
convertito con modificazioni con Legge 120/2020 e s.m.i. Spesa complessiva di Euro 
38.515,40 sul capitolo 127225/2018 – imp. 7641/2018 – CUP J69E18000120003 - 
CIG vari. 
 

Premesso che: 
 
con D.G.R. n. 35-5432 del 22/07/2022, la Giunta Regionale ha approvato il Piano di Comunicazione 
per la Prevenzione e il contrasto al gioco d’azzardo patologico (GAP), demandando alla Direzione 
regionale Coordinamento Politiche e Fondi Europei - Turismo e Sport, attraverso il Settore 
Comunicazione, Ufficio Stampa, Relazioni Esterne, URP, l’adozione degli atti amministrativi 
necessari per l’attuazione delle attività di comunicazione finalizzate alla sensibilizzazione della 
popolazione sul gioco d’azzardo patologico, anche mediante una pianificazione della campagna sui 
media, attraverso il sistema delle testate periodiche locali;  
 
con medesima D.G.R. è stato disposto che per le azioni di comunicazione per il GAP si farà fronte 
con le disponibilità finanziarie già impegnate e registrate dalla Direzione regionale Sanità sul cap. 
127225, quantificate come importo massimo in Euro 580.000,00;  
 
con D.G.R. n. 20-5918 del 4/11/2022, la Giunta Regionale ha approvato gli indirizzi per il riparto 
dei fondi stanziati a favore degli operatori economici del sistema dell'informazione locale 
nell’ambito della comunicazione istituzionale per il periodo 2022-2023, stabilendo che i contenuti 
oggetto delle attività di diffusione dell’informazione istituzionale e delle iniziative di 
comunicazione riguardino prioritariamente, anche provvedimenti regionali di importanza strategica; 
 
con determinazione dirigenziale n. 371 del 1/12/2022, in attuazione della D.G.R. n. 20-5918 del 



 

4/11/2022, è stato approvato lo schema di Convenzione tra Regione Piemonte e F.I.P.E.G.–FISC–
FILE-LEGACOOP PIEMONTE, per la pubblicazione di pagine di informazione istituzionale sulle 
testate giornalistiche locali del Piemonte ad essi aderenti, che stabilisce il prezzo di vendita delle 
singole pagine secondo cinque fasce di tiratura, così suddivise: 
Fascia A (fino a 4.000 copie di tiratura a numero) Euro 549,00 o.f.i. (€ 450,00+IVA 22%); 
Fascia B (da 4.001 a 8.000 copie di tiratura a numero) Euro 756,40 o.f.i. (€ 620,00+IVA 22%); 
Fascia C (da 8.001 a 12.000 a copie di tiratura a numero) Euro 1.098,00 o.f.i. (€ 900,00+IVA 22%);  
Fascia D (da 12.001 a 20.000 copie di tiratura a numero) Euro 1.366,40 o.f.i. (€ 1.120,00+IVA 
22%); 
Fascia E (oltre 20.000 copie di tiratura a numero) Euro 1.512,80 o.f.i. (€ 1.240,00+IVA 22%); 
 
Valutata l’opportunità di realizzare tra le attività di comunicazione del “Piano regionale per 
contrasto, la prevenzione, la cura e la riabilitazione del GAP (Gioco d’azzardo patologico)”, la 
pubblicazione di una pagina di informazione istituzionale sulle testate periodiche locali, nell’ambito 
della Convenzione in argomento; 
 
Dato atto che l’uscita di una pagina informativa sulle testate attualmente aderenti a F.I.P.E.G.–
FISC–FILE-LEGACOOP PIEMONTE comporta un costo complessivo stimato in Euro 40.711,40 
o.f.i. ad uscita; 
 
Constatato che i servizi in oggetto rientrano nei limiti di valore di cui all’art. 51, comma 1, lett. a) 
del D.L. 77/2021, convertito con modificazioni con Legge n. 108/2021, cioè affidamenti di servizi e 
fornitura di importo inferiore ad Euro 139.000,00 euro per i quali è consentito ricorrere 
all’affidamento diretto;  
 
Verificato, in relazione alle caratteristiche del servizio, che la centrale di committenza regionale 
(SCR) non ha ad oggi stipulato alcuna convenzione per il servizio in oggetto, e che non sono attive 
Convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 3 della l. 488/1999 aventi ad oggetto servizi 
comparabili con quelli di cui all’oggetto e che si tratta di un servizio non reperibile sul MePA;  
 
Dato atto che, relativamente all’affidamento in oggetto, si è provveduto ad acquisire: 
- le attestazioni sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 degli editori in precedenti affidamenti  
- la dichiarazione sostitutiva inerente la comunicazione del C/C dedicato alle commesse pubbliche, 
ai sensi del comma 7 del medesimo art. 3, della citata Legge n. 136/2010;  
- il documento unico di regolarità contributiva (DURC) per gli editori aderenti a F.I.P.E.G.–FISC–
FILE-LEGACOOP PIEMONTE; 
 
Preso atto che non risultano regolari i DURC di Gruppo SOGED (editore delle testate Il Piccolo e Il 
Novese) e LAV Comunicazione (editore della testata La Voce Alessandrina) e pertanto non è 
possibile procedere con l’affidamento dell’incarico per la pubblicazione della pagina di 
informazione istituzionale sul GAP, con una conseguente riduzione della spesa complessiva da Euro 
40.711,40 o.f.i. a complessivi Euro 38.515,40; 
 
Considerato che al progetto è assegnato il CUP J69E18000120003; 
 
Dato atto che ai fini e per gli effetti di cui all’art. 3, comma 5 della Legge 136/2010 s.m.i., alla 
procedura di acquisizione di cui al presente atto sono stati attribuiti dal Sistema Informativo di 
Monitoraggio delle Gare (SIMOG) dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (già AVCP) i Codici 
Identificativi di Gara (CIG), riportati nell’Allegato 1); 
 
Ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere all’acquisizione di una pagina 



 

informativa redazionale sul GAP (Gioco d’azzardo patologico), mediante affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni con Legge 
120/2020 e s.m.i., a ciascun editore secondo quanto indicato nell’Allegato 1) parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, che contestualmente si intende approvare; 
 
Stabilito che gli affidamenti dei servizi sopra indicati saranno effettuati mediante lettera di incarico 
il cui schema è allegato alla presente determinazione – Allegato 2), quale parte integrante e 
sostanziale e che contestualmente si intende approvare; 
 
Considerato che la spesa complessiva di Euro 38.515,40 per la pubblicazione di una pagina 
informativa redazionale sul GAP (Gioco d’azzardo patologico), trova copertura con le risorse di cui 
al capitolo n. 127225 (impegno n. 7641/2018); 
 
Viste le disposizioni del Titolo II "Principi contabili generali e applicati per il settore sanitario" art. 
20, comma 2, lettera a) e b) del D. Lgs n .118/2011; 
 
Ritenuto pertanto di sub-impegnare la somma complessiva di euro 38.515,40 sul capitolo 127225 
(impegno n. 2018/7641), la cui la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato 
“Appendice A – Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, che presenta la necessaria disponibilità sia di competenza sia di cassa, a favore 
degli operatori economici e secondo la ripartizione di cui all’Allegato 1), parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
Dato atto che l'importo è stato accertato sul capitolo 20433/2017 (accertamento n. 2017/2076) ed è 
confluito nell'avanzo vincolato dei bilanci successivi; 
 
Dato atto che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 
Stabilito che si darà avvio alla fase della liquidazione della spesa a seguito di presentazione di 
fattura elettronica o documenti di debito debitamente controllati e vistati in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale, emesse secondo le modalità precisate nella lettera d’incarico, previa 
acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC);  
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.LGS 50/2016 e s.m.i., il Responsabile Unico del 
Procedimento è la dott.ssa Alessandra Fassio, Dirigente Responsabile del Settore Comunicazione, 
Ufficio Stampa, Relazioni esterne e U.R.P, firmatario del presente provvedimento; 
 
Ritenuto di individuare, ai sensi dell’art. 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, come Direttore di 
esecuzione del contratto (D.E.C.) il dott. Gianni Gennaro, funzionario del Settore Comunicazione, 
Ufficio Stampa, Relazioni esterne e U.R.P; 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse;  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021;  
 
Tutto ciò premesso e considerato,  

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 



 

 

• la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• la Legge 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva"; 

• la Legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• la Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"; 

• la Legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza"; 

• il decreto legislativo n. 165 del 30/03/2011 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle Pag 3 di 10 dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

• il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare 
riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive"; 

• la Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

• il decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i; 

• il decreto legge n. 76 del 16/07/2020 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitali", convertito con legge n. 120/20; 

• la l.r. n. 19 del 15 luglio 2021 "Contrasto alla diffusione del gioco d'azzardo patologico 
(GAP)"; 

• la D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021 "Parziale modifica della disciplina del sistema dei 
controlli interni approvata con D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046"; 

• la D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001 n. 18."; 

• la DGR n. 1-4936 del 29 aprile 2022 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione 
della corruzione per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte"; 

• la D.G.R. n. 35-5432 del 22/07/2022 Approvazione, in attuazione del "Piano regionale per 
il contrasto, la prevenzione, la cura e la riabilitazione del GAP", di cui alla DCR 251-
50107 del 27.12.2017 e in coerenza con L.r. 19/2021, degli indirizzi per le azioni di 
comunicazione, informazione ed educazione finalizzate alla sensibilizzazione della 
popolazione sul gioco d'azzardo patologico per il biennio 2022/2023."; 

• la D.G.R. n. 20 - 5918 del 4/11/2022 "Legge Regionale 18/2008. Legge regionale 25/2009. 
Approvazione degli indirizzi e delle modalità di riparto dei fondi stanziati a favore degli 
operatori del sistema dell'informazione locale per il periodo 2022-2023. Spesa di Euro 



 

1.340.000,00"; 

• la D.G.R.. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017; 

• la l.r. n. 28 del 27 dicembre 2022 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del Bilancio 
della Regione per l'anno 2023 e disposizioni finanziarie"; 

• la D.G.R. n. 16-6425 del 16 gennaio 2023 "Esercizio provvisorio del Bilancio di previsione 
finanziario per l'anno 2023 in attuazione della Legge regionale n. 28 del 27 dicembre 
2022"; 

 
 

DETERMINA  
 
Per le motivazioni espresse in premessa e in attuazione delle D.G.R. n. n. 35-5432 del 22/07/2022 e 
D.G.R. n. 20 – 5918 del 4/11/2022 
 
Di dar corso all’acquisizione di una pagina informativa redazionale sul GAP (Gioco d’azzardo 
patologico), mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 
convertito con modificazioni con Legge 120/2020 e s.m.i., a ciascun editore secondo quanto 
indicato nell’allegato 1) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che 
contestualmente si approva si approva; 
 
Di prendere atto che non risultano regolari i DURC di Gruppo SOGED (editore delle testate Il 
Piccolo e Il Novese) e LAV Comunicazione (editore della testata La Voce Alessandrina) e pertanto 
non è possibile procedere con l’affidamento dell’incarico per la pubblicazione della pagina di 
informazione istituzionale sul GAP (Gioco d’azzardo patologico); 
 
Di procedere ad affidare gli incarichi secondo lo schema di contratto Allegato 2) del presente atto, 
quale parte integrante, che contestualmente si approva; 
 
Di sub-impegnare la somma complessiva di euro 38.515,40 sul capitolo 127225 (impegno n. 
2018/7641), la cui la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – 
Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che 
presenta la necessaria disponibilità sia di competenza sia di cassa, a favore degli operatori 
economici e secondo la ripartizione di cui all’Allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
Di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 
Di stabilire che si darà avvio alla fase della liquidazione della spesa a seguito di presentazione di 
fattura elettronica o documenti di debito debitamente controllati e vistati in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale, emesse secondo le modalità precisate nella lettera d’incarico, previa 
acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC);  
 
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.LGS 50/2016 e s.m.i., il Responsabile Unico 
del Procedimento è la dott.ssa Alessandra Fassio, Dirigente Responsabile del Settore 
Comunicazione, Ufficio Stampa, Relazioni esterne e U.R.P, firmatario del presente provvedimento; 
 



 

Di individuare, ai sensi dell’art. 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, come Direttore di esecuzione del 
contratto (D.E.C.) il dott. Gianni Gennaro, funzionario del Settore Comunicazione, Ufficio Stampa, 
Relazioni esterne e U.R.P; 
 
Di disporre la pubblicazione della presente determinazione e dell’Allegato 1 e 2 sul sito della 
Regione Piemonte nella Sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell'art. 23, che contiene 
tutti gli elementi utili a soddisfare i requisiti previsti dal D.Lgs. 33/2013. 
 
Dati di Amministrazione Trasparente:  
 
Direzione: Coordinamento Politiche e Fondi Europei – Turismo e Sport  
Settore: Comunicazione, Ufficio Stampa, Relazioni Esterne e URP  
Responsabile del Procedimento: d.ssa Alessandra Fassio  
Beneficiari: Allegato 1  
Descrizione: Pubblicazione di una pagina informativa redazionale sul GAP (Gioco d’azzardo 
patologico) su testate giornalistiche locali 
Modalità di individuazione del beneficiario: 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con 
modificazioni con Legge 120/2020 e s.m.i. 
Importo: Euro 31.570,00 oltre IVA  
CUP: J69E18000120003  
CIG vari come indicati nell’allegato 1) 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R., ai sensi dell'art. 120 comma 5 del 
D.Lgs. 104/2010 "Codice del Procedimento Amministrativo" (C.P.A.), entro il termine di 30 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell'atto; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l. r. n. 22/2010. 
 
 
MG 
 
 

LA DIRIGENTE (A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, 
relazioni esterne e URP) 
Firmato digitalmente da Alessandra Fassio 

Allegato 
 
 
 



Allegato 1)

Ragione Sociale Codice benef. PI-CF Testata FASCIA Importo 1 pagina  TOTALE CIG

CDS EDITORIALE SRL 357825 03733570042 Corriere di Saluzzo D € 1.366,40 € 1.366,40 Z9B3A63489

12265 01654260049 L’Unione Monregalese B € 756,40 € 756,40 Z123A634DE

30764 02084040019 L’Eco del Chisone D € 1.366,40 € 1.366,40 Z0F3A6350A

EDITORIALE ARGO SRL 343057 08313560016 CronacaQui D € 1.366,40 € 1.366,40 Z3F3A6353B

EDITORI IL RISVEGLIO SRL 13162 02707610016 Il Risveglio B € 756,40 € 756,40 ZA23A63571 

EDITORIALE ECO RISVEGLIO SRL 10493 00476010038

Eco Risveglio del Verbano C € 1.098,00

€ 2.196,00 ZAA3A635A3

Eco Risveglio dell’Ossola C € 1.098,00

EDITRICE IL BIELLESE SRL 9823 00243580024 Il Biellese C € 1.098,00 € 1.098,00 Z693A635C4 

EDITRICE IL MERCOLEDI’ SCARL 121536 08868180012 Il Mercoledì B € 756,40 € 756,40 Z993A635F5

EDITRICE LUNA NUOVA SCARL 14656 06337090010 Luna Nuova B € 756,40 € 756,40 Z843A6362E

EDITRICE MONFERRATO SRL 1765 00150360063 Il Monferrato C € 1.098,00 € 1.098,00 Z1F3A63669

EDITRICE OMNIA SRL 30762 00080200058 La Nuova Provincia B € 756,40 € 756,40 ZFA3A6369C

EDITRICE SETTE GIORNI SRL 72261 01921160063 Settegiorni a Tortona B € 756,40 € 756,40 Z573A636CC

FONDAZIONE MONSIGNOR IGINO BANDI 357826 02570800066 Il Popolo A € 549,00 € 549,00 Z213A636F3

FONDAZIONE SANT’EVASIO 9800 00233580067 La Vita Casalese A € 549,00 € 549,00 Z723A63736

30766 03736410048 Il Saviglianese B € 756,40 € 756,40 Z8C3A63856

GAZZETTA D’ASTI SRL 322877 01542300056 Gazzetta d’Asti A € 549,00 € 549,00 Z893A63882

GENIUS SRL 343887 03450860048 La Nuova Gazzetta di Saluzzo B € 756,40 € 756,40 ZF33A638A5

IDEA EDITRICE SRL 28699 01564830022 Notizia Oggi Borgosesia B € 756,40 € 756,40 Z5C3A63920 

IL CORRIERE.NET SRL 37793 02327550048 Corriere Alba-Bra-Langhe e Roero C € 1.098,00 € 1.098,00 ZD13A63949

IL GIORNALE L’EUSEBIANO 72263 01584310021 Corriere Eusebiano A € 549,00 € 549,00 ZB83A63969

L’ANCORA SOC. COOP. 9774 00224320069 L’Ancora B € 756,40 € 756,40 Z1C3A63986

LA FEDELTA’ SRL 351517 03761970049 La Fedeltà B € 756,40 € 756,40 ZC43A639B4

LAPROVINCIADIBIELLA.IT SRL 44023 2654850029 La Nuova Provincia di Biella B € 756,40 € 756,40 ZA03A639CE

CEM SCARL COOPERATIVA EDITRICE 
MONREGALESE 

COOP. CCS COOPERATIVA CULTURA E 
COMUNICAZIONI SOCIALI A R.L.

FOTOCOMPOSIZIONE SANTAROSA SOC. 
COOP.



Allegato 1)

Ragione Sociale Codice benef. PI-CF Testata FASCIA Importo 1 pagina  TOTALE CIG

LA SESIA SRL 30767 00146700026 La Sesia B € 756,40 € 756,40 ZBA3A639F3

LA VOCE SOC. COOP. 148499 09594480015 La Voce del Canavese B € 756,40 € 756,40 ZDF3A6AFC6

LETTERA 22 SCARL 123915 08329370012 Sprint & Sport B € 756,40 € 756,40 Z603A63A34

LG EDITORIALE SRL 292223 03505070049 La Guida Cuneo E € 1.512,80 € 1.512,80 Z973A63A52

MEDIA IN SRL 328453 1688860996

La Nuova Periferia di Chivasso B € 756,40

€ 2.952,40 Z233A63A6E

La Nuova Periferia di Rivarolo A € 549,00

La Nuova Periferia di A € 549,00

Notizia Oggi Vercelli A € 549,00

Novara Oggi A € 549,00

MULTIMEDIA SRL 44054 02454860046 Corriere di Savigliano B € 756,40 € 756,40 Z153A63A94

PG SERVICE SRL 285055 02476550047 Provincia Granda C € 1.098,00 € 1.098,00 Z6D3A63AC4

PRELUM SRL 123426 08056990016 La Voce e Il Tempo B € 756,40 € 756,40 Z543A63AE4 

PROMOGRANDA SRL 362186 3448380042

Bra Oggi A € 549,00

€ 1.098,00 ZC53A63AF4 

Cuneo Sette A € 549,00

PUBLICHIERI SRL 30786 04710420011 Corriere di Chieri e dintorni C € 1.098,00 € 1.098,00 Z173A63B1E 

RISVEGLIO EDITORE SRL 351518 11820870019 Il Risveglio Popolare A € 549,00 € 549,00 Z813A63B41

S.D.N. STAMPA DIOCESANA NOVARESE SRL 11407 00929970036 L’Informatore B € 756,40 € 756,40 ZF63A63B6A

SDS STAMPA DIOCESANA SEGUSINA SRL 13607 04307920019 La Valsusa B € 756,40 € 756,40 Z063A63C6B

SGP SOCIETA’ GESTIONE PERIODICI SRL 9793 231840034

Corriere di Novara A € 549,00

€ 1.098,00 ZF33A63C91

Eco di Biella A € 549,00

ST. PAULS INTERNATIONAL SRL 36589 02860520150 Gazzetta d’Alba C € 1.098,00 € 1.098,00 ZC83A63CBE

UNIART SRL 380353 01972760043 Rivista Idea C € 1.098,00 € 1.098,00 ZCC3A63CD7

VALSESIANO EDITRICE SRL 343888 02598370027 Corriere Valsesiano B € 756,40 € 756,40 ZAC3A63D0A

TOTALE COMPLESIVO € 38.515,40 € 38.515,40



Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei  - Turismo e Sport

Settore Comunicazione, Ufficio Stampa,  Relazioni Esterne e URP

Il Dirigente Allegato 2)

Torino,

Prot. N.
                                                                                Spett. ………………...

Class.

Segnatura di protocollo associata
nei metadati di Doqui Acta

Oggetto: Acquisizione di 1  pagina informativa redazionale sul GAP (Gioco d’azzardo patologico)
sulla testata locale …………….

CIG: ……………...
CUP: J69E18000120003 

A seguito della Convenzione tra Regione Piemonte e FIPEG-FISC-FILE e LEGACOOP sottoscritta
in data 6/12/2022, con determinazione dirigenziale n. …………………..  del  ………………….  vi è
stato  affidato  l’incarico,  ai  sensi  dell’art.  1  comma 2  lett.  a)  del  D.L.  76/2020  convertito  con
modificazioni  con  Legge  120/2020  e  s.m.i.,  per  la  pubblicazione  di  1  pagina  informativa
redazionale sul GAP (Gioco d’azzardo patologico). 

Il corrispettivo per la pubblicazione di 1 pagina, ai sensi del punto 4) della Convenzione, è pari ad
Euro …………………………… IVA inclusa. 

Prima della fatturazione dovranno essere inviati all’indirizzo PEC: 
relazioniesterne@cert.regione.piemonte.it: 
- i giustificativi delle pagine pubblicate;
-  copia  della  presente  lettera  firmata  per  presa  visione  dal  legale  rappresentante  della
società;

La fattura dovrà essere emessa dopo la pubblicazione e dovrà essere intestata a:

REGIONE PIEMONTE
SETTORE COMUNICAZIONE, UFFICIO STAMPA, RELAZIONI ESTERNE E URP
PIAZZA CASTELLO 165
10122 TORINO

Piazza Castello, 165
10122 Torino
  



P.IVA 02843860012 – C.F. 80087670016
codice univoco ufficio IPA: BR4EG5.

La fattura elettronica dovrà contenere:

-  obbligatoriamente il CIG, nel campo “DATI DELL’ORDINE DI ACQUISTO”;
- obbligatoriamente il CUP J69E18000120003 
-  la dicitura - soggetta a scissione dei pagamenti - nel “CAMPO IVA”;
-  la determinazione dirigenziale nel campo “IDENTIFICATIVO ORDINE DI ACQUISTO”;
- il codice IBAN, nel campo “DATI RELATIVI AL PAGAMENTO”, corrispondente a quanto indicato
nella dichiarzione sostitutiva da voi inviata all’Ente Regione, ai sensi dell’art. 25 del decreto legge
66/2014, come convertito in L. 89/2014, sui flussi finanziari-c/c dedicato;

La liquidazione avverrà entro 30 giorni dal ricevimento della stessa.  Si evidenzia che il pagamento
della  somma prevista  dal  presente  atto  è  risolutamente  condizionato  all’ottenimento  con  esito
positivo del Documento Unico di regolarità Contributiva (DURC), ai sensi del D.M. del 30/1/2015
pubblicato in G.U. 1/06/2015, richiesto dalla Regione Piemonte telematicamente attraverso il sito
web dell’INPS o dell’INAIL.

Specifiche dell’affidamento:
1. l’esecutore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto
2010,  n.  136  (“Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di
antimafia”) e s.m.i.;
2.  l’esecutore deve comunicare alla Regione Piemonte gli  estremi identificativi dei conti correnti
dedicati di cui all’art. 3, comma 1, della legge 136/2010, entro sette giorni dalla loro accensione o,
nel caso di conti correnti già esistenti, dalla loro prima utilizzazione in operazioni finanziarie relative
ad una commessa pubblica, nonché, nello stesso termine, e generalità e il codice fiscale delle
persone delegate ad operare su di essi. In caso di successive variazioni, le generalità e il codice
fiscale delle nuove persone delegate, così come le generalità di quelle cessate dalla delega sono
comunicate entro sette giorni da quello in cui la variazione è intervenuta. Tutte le comunicazioni
previste nel presente comma sono fatte mediante dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà ai
sensi dell’art. 21 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;
3.  la  Regione  Piemonte  non  esegue  alcun  pagamento  all’esecutore  in  pendenza  delle
comunicazione  dei  dati  di  cui  al  comma precedente,  di  conseguenza,  i  termini  di  pagamento
s’intendono sospesi;
4.  la  Regione  Piemonte  risolve  la  collaborazione  in  presenza  anche  di  una  sola  transazione
eseguita senza avvalersi di bonifico bancario o postale ovvero di altri strumenti idonei a consentire
la piena tracciabilità delle  operazioni,  secondo quanto stabilito all’art.  3,  comma 1, della  legge
136/2010;

5.  l’esecutore  deve trasmettere  alla  Regione  Piemonte  entro quindici  giorni  dalla  stipulazione,
copia di eventuali contratti sottoscritti con i subappaltatori e subcontraenti della filiera delle imprese
a  qualsiasi  titolo  interessate  al  presente  appalto,  per  la  verifica  dell’inserimento  dell’apposita
clausola con la quale i contraenti assumono gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
legge 136/2010, ivi compreso quello di comunicare alla stazione appaltante i dati di cui al comma
2, le modalità e nei tempi ivi previsti;

6.  nel  rispetto  del  Piano  Triennale  di  Prevenzione della  Corruzione  2022-2024 della  Regione
Piemonte,  l’esecutore  non deve concludere  contratti  di  lavoro  subordinato  o autonomo,  e non
attribuire incarichi  ad ex dipendenti  che hanno esercitato nei  loro confronti  poteri  autoritativi  o



propedeutici alle attività negoziali per conto della Regione Piemonte, nei tre anni successivi alla
cessazione del rapporto di lavoro;

7.  l’esecutore del servizio si impegna a rispettare gli obblighi di condotta delineati dal Codice di
comportamento  dei  dipendenti  della  Giunta  regionale  (pubblicato  sul  sito  Web  della  Regione
Piemonte, Sezione amministrazione trasparente, Disposizioni generali, Atti  generali), per quanto
compatibili con il servizio affidato;

8.  nel  rispetto  del  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  2022-2024 della  Regione
Piemonte, l’esecutore di impegna a rispettare i Protocolli di legalità o Patti di integrità previsti nella
presente lettera  di  affidamento,  con la  clausola  di  salvaguardia  che il  mancato rispetto  di  tali
protocolli/patti darà luogo alla risoluzione della collaborazione;

9. La Regione Piemonte si riserva di applicare la penale nella misura minima del 2% e comunque
in proporzione al  danno emergente, per ritardo nei servizi  che causi un danno  all’iniziativa e/o
all’immagine dell’ente;

10.  Si  segnala,  infine,  l’obbligo,  per  i  soggetti  giuridici  che  ricevono  sovvenzioni  ,  contributi,
incarichi retribuiti e vantaggi economici di qualunque genere, al rispetto della Legge 4 agosto 2017
n. 124, commi 125, 126 e 127, che stabilisce la pubblicazione di tali importi nella nota integrativa
del bilancio di esercizio e nella nota integrativa dell’eventuale bilancio consolidato. L’inosservanza
di tale obbligo comporta la restituzione delle somme ai soggetti eroganti entro tre mesi dalla data di
cui al periodo precedente.

La presente   dovrà essere restituita firmata   dal Vs. legale rappresentante per accettazione delle  
clausole su citate.

    D.ssa Alessandra Fassio
          Il presente documento è sottoscritto con firma digitale

           ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005.

Per accettazione
(data e firma del legale rappresentante)

……………………………………………..

referente: Michela Garaffo
Tel. 011/4326398
michela.garaffo@regione.piemonte.it 




